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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 بهسازی و تعمیرات تعدادی از ساختمان های مهم 
مرکز انتقال نفت رازان

ساختمان های مهمانسرا، کنترل فراورده ، درمانگاه و حراست مرکز انتقال نفت 
رازان، بهسازی و تعمیرات شد.به گزارش اقتصاد سرآمد از  شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت ایران – منطقه مرکزی، مرتضی رفیعی، رئیس واحد نگهداری 
و تعمیرات ساختمان و تاسیســات این منطقه گفت: با توجه به آسیب دیدگی 
تعدادی از ساختمان های مرکز انتقال نفت رازان، تعمیراتی از قبیل شیب بندی و 
عایق کاری ، رنگ آمیزی و اجرای پله اضطراری در دستور کار قرار گرفت.رفیعی 
تصریح کرد: رنگ آمیزی ساختمان های مهمانسرای شماره 2، درمانگاه، حراست 
درب صنعتی ، رستوران و استراحتگاه حراست انجام شد.رئیس واحد نگهداری 
و تعمیرات ساختمان و تاسیسات منطقه مرکزی با اشاره به تعمیرات جزیی در 
ساختمان های کنترل فراورده و بهینه سازی پله اضطراری در مرکز انتقال نفت 
رازان، افزود: همچنین عایق کاری و ایزوگام پشت بام ساختمان های کنترل نفت 
خام و استراحتگاه حراست و اجرای آبروی سقف مهمانسرا را از دیگر اقدامات 

این واحد در مرکز انتقال نفت رازان نام برد.

عکسبرداری هوایی ۳0هزار هکتار از اراضی محدوده 
منطقه پارس جنوبی به پایان رسید

معاون فنی و زیر بنایی سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از آغاز عملیات 
اجرایی عکسبرداری هوایی و تهیه عکس نقشه های ارتوفتو در مقیاس یک به 
هزار به منظور بروز رسانی و ساماندهی اراضی منطقه پارس جنوبی در محدوده 
ای به وســعت ۳۰ هزار هکتار، در دو بخش منطقه پارس یک )پارس جنوبی( 
و منطقه پارس 2 )کنگان( با نظارت دقیق کارشناســان واحد ژئوماتیک حوزه 
معاونت فنی و زیر بنایی منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس خبر داد.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، مهندس محسن شکیبایی تصریح کرد: این پروژه با حمایت ها و 
تاکیدات سخاوت اسدی، مدیرعامل محترم سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس و با هدف تولید عکس نقشه های بزرگ مقیاس )ارتوفتو( و همچنین مدل 
رقومی و ارتفاعی دقیق از کل منطقه پارس جنوبی و با استفاده از فناوری نوین 
و پیشرفته پهپاد فتوگرامتری اجرا شده است.شــکیبایی تاکید کرد: این پروژه 
استراتژیک در وسعتی به میزان ۳۰هزار هکتار با  تنوع توپوگرافی منحصر به فرد 
خود شامل کوهستان و دریا و وجود پهنه های  صنعتی پالایشگاهی و پتروشیمی  
وهمچنین  پراکندگی فلرهای گازی با استفاده از فناوری نوین پهپاد فتوگرامتری 
با موفقیت به سرانجام رســید که بی تردید می توان آنرا یک رکورد و پروژه ای 
منحصر به فرد در سطح کشور محسوب نمود که با دست پر توان مهندسین حوزه 
معاونت فنی و زیر بنایی سازمان منطقه ویژه انجام شده است .وی در پایانعنوان 
نمود، این پروژه یکی از پروژه های زیر ساختی منطقه پارس جنوبی می باشد 
، که با انجام آن در اجرای برنامه های راهبردی و یکپارچه سازی منطقه تسریع 
یافته و اهمیت ویژه ای در اجرای پروژه های زیر بنایی ، عمرانی و تثبیت نظام 

ثبتی منطقه ایفا خواهد کرد.

جمع آوری سالانه حدود 11 میلیارد فوت مکعب گازهای 
ارسالی به مشعل توسط نفت و گاز مارون

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون گفت: جمع آوری و جلوگیری 
از سوزاندن ســالانه ۱۰.۷ میلیارد فوت مکعب گازهای ارسالی به مشعل آثار 
مثبت محیط زیستی، سود و صرفه اقتصادی برجسته ای را به همراه داشته است.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، حمید کاویان در تشریح طرح جمع آوری گازهای مشعل 
این شــرکت اظهار کرد: دو قرارداد پنج ساله با سرمایه گذاری حدود ۱۷ میلیون 
دلار برای احداث تأسیسات فشارافزایی گازهای کم فشار مشعل و شیرین سازی 
گازهای ترش ارسالی به مشعل واحد بهره برداری شماره ۳ مارون به مقدار ۱۵ 
میلیون فوت مکعب در روز و فروش گازهای کم فشار ارسالی به مشعل واحد 
بهره برداری مارون ۶ به میزان ۱۴ میلیون فوت مکعب در روز با شــرکت های 
داخلی امضا و پس از انجام عملیات اجرایی، راه اندازی شد.وی افزود: هم اکنون 
۸۸ درصد گازهای همراه مازاد جمع آوری می شود و چهار درصد آن به مصرف 
داخلی می رسد، قرار است تا سه  سال آینده، هشت درصد باقیمانده نیز جمع آوری 
شود.مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز مارون هدف اصلی انجام این 
پروژه ها را صیانت از محیط زیست و حفظ منابع هیدروکربوری برشمرد و سود 
و صرفه اقتصادی حاصل از فروش گازهای همراه را سالانه ۱۶ میلیون دلار اعلام 
کرد.پروژه های زیست محیطی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب شامل پروژه 
جمع آوری گازهای مشعل واحدهای بهره برداری مارون ۶، مارون ۳ و منصوری 
در مجتمع صنعتی شماره ۶ شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون رونمایی شد.

 امسال بیش از ۸هزار میلیارد ریال پاداش همکاری
 به صنایع پرداخت شد

مدیرکل دفتر مدیریت مصرف و امور مشــترکان شرکت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق )توانیر( گفت: از ابتدای امسال تاکنون بیش از هشت هزار میلیارد ریال 
پاداش همکاری به 2۴۴ هزار و ۷۹۴ مشــترک دیماندی پرداخت شده است.به 
گزارش اقتصاد سرآمد، مدیریت مصرف برق یکی از برنامه هایی است که »علی 
اکبر محرابیان« وزیر نیروی دولت سیزدهم همواره بر آن تاکید دارد. وی چندی 
پیش گفته بود: چنان چه نفع مدیریت مصرف به مشترکان برسد صرفه جویی به 
بهترین شکل رخ خواهد داد.بر این اســاس و بنا بر گزارش تازه وزارت نیرو، 
»عبدالامیر یاقوتی« مدیرکل دفتر مدیریت مصرف و امور مشــترکان توانیر در 
این زمینه اظهار داشت: تغییر ساعت کار اداره ها موجب کاهش دیماند به مقدار 
۸۴۱ مگاوات در شبکه سراسری شــده که این مقدار دیماند از مشترکان دارای 
کنتور هوشمند مورد محاسبه قرار گرفته و مبنای آن بر اساس اختلاف بار مصرفی 
صبح و بعد از اتمام ساعت کار بوده است.وی با اشاره به نتایج تغییرات در اجرای 
برنامه های پاسخ گویی بار، ادامه داد: تاکنون نتایجی از جمله رشد ۶۶ درصدی 
دیماندِ کاهش یافته، رشد حدود ۴۷۰ درصدی ساعت همکاری مشترکان، رشد 
۳۱۵ درصدی انرژی صرفه جویی شده، افزایش ۳۰ درصدی مشترکان همکار، 
افزایش پاداش ۱۱2 درصدی به ازای یک کیلووات ساعت کاهش بار، رشد ۴۰ 
درصدی پاداش پرداختی به مشترکان صنعتی، رشد 2۰2 درصدی خرید انرژی 
از مولدهای خودتامین، رشــد ۱۱۴ درصدی دیماند کاهش یافته در مشترکان 
صنعتی و رشد 2۴ درصدی دیماند کاهش یافته در مشترکان کشاورزی محقق 
شده است.یاقوتی خاطرنشــان کرد: تولید انرژی الکتریکی بسیار گران است، 
به طوری که برای تولید یک کیلووات ساعت برق حدود ۷۰۰ دلار سرمایه گذاری 
نیاز است.، دیماند در حقیقت میزان تقاضای برق است و برای اندازه گیری میزان 
مصرف برق در هر لحظه به کار گرفته می شــود.دیماند با کیلووات KW و کل 
حجم الکتریسیته  مصرفی با کیلووات ساعت KWh اندازه گیری می شود.دیماند 
مقدار قدرتی است که از اداره برق خریداری شــده و قراردادی است که برای 

تامین برق بسته می شود.

ابلاغ تامین برق مراکز استخراج رمزارز از طریق 
نیروگاه های تجدیدپذیر

مقررات مربوط به تامین برق مراکز اســتخراج رمــزارز از طریق نیروگاه های 
تجدیدپذیر توسط معاون برق و انرژی وزیر نیرو ابلاغ شد که با ابلاغ مقررات 
مربوطه، امکان تامین بــرق مراکز اســتخراج رمزارز از طریــق نیروگاه های 
تجدیدپذیر فراهم شد.به گزارش اقتصاد سرآمد، محمد خدادادی  مجری تامین 
برق مراکز استخراج رمزارز با اعلام این خبر افزود: با ابلاغ این مقررات، مراکز 
استخراج رمزارز می توانند با عقد قرارداد دوجانبه با مالک نیروگاه تجدیدپذیر 
نسبت به تامین برق مورد نیاز خود اقدام کنند. قیمت برق در این حالت براساس 
توافق مالک نیروگاه و مالک مرکز اســتخراج رمزارز تعیین شده و وزارت نیرو 
دخالتی در قیمت گذاری نخواهد داشت.طبق اعلام توانیر، وی گفت: براساس 
مقررات مذکور، ضرورتی ندارد که نیروگاه تجدیدپذیر و مرکز استخراج رمزارز 
در یک مکان قرار داده باشند زیرا شبکه برق نسبت به ارائه خدمات ترانزیت به 
مصرف کننده با اخذ هزینه مربوطه اقدام می کند.به گفته مجری تامین برق مراکز 
استخراج رمزارز، همچنین با توجه به اینکه برق تولیدی تجدیدپذیر هموار و 
پیوسته نیست، شبکه سراسری، نسبت به تحویل برق بصورت هموار و پیوسته به 
مرکز استخراج رمزارز اقدام میکند، با این شرط که میزان انرژی تزریقی به شبکه 
توسط نیروگاه تجدیدپذیر در یک دوره مشخص برابر با میزان انرژی تحویلی به 

مرکز استخراج رمزارز باشد.

پالایشگاه سازی ایران تا کجا پیش می رود؟
بی توجهــی بــه پالایشگاه ســازی و نادیده 
گرفتن ظرفیت هــای کشــور در این حوزه، 
دولت ســیزدهم را بر آن داشته که موتور این 
بخش را فعال تر کند، از ایــن رو برنامه هایی را برای هفت 
پالایشــگاه درنظر گرفته که حداقل بخشی از غفلت های 
قبلی جبران شود.به گزارش اقتصاد سرآمد ، در گذشته به 
دلیل خصوصی ســازی، دولت مجاز به سرمایه گذاری در 
صنعت پالایش نفت نبود و حداکثر می توانست 2۰ درصد 
سهام پالایشگاه را دارا باشــد؛ همین مساله موجب شده 
تاکنون مطالعات فنی و اقتصادی چند پالایشگاه میعانات 
گازی، نفت خام و نفت خام سنگین و طراحی بنیادی برخی 
از آنها هم انجام شــده، اما به مرحله اجرا در نیامده است.
علت این موضوع عدم امکان تأمین مالی اعلام شده است. 
بر این اساس بخش خصوصی و عمومی قادر به تأمین مالی 
طرح ها نیستند و سرمایه گذار خارجی هم به دلیل تحریم 
حاضر به سرمایه گذاری نیســت. بنابراین می توان مشکل 
اصلی درباره توســعه نیافتن این صنعــت را فقدان منابع 

مالی اعلام کرد.
هرچند که دولــت فعلــی برنامه هایی را برای توســعه 
پالایشگاه سازی در نظر گرفته و مجوز ساخت پالایشگاه 
را به وزارت نفت داده است اما نمی توان از عقب ماندگی 
که در این بخش وجود دارد غافل شــد؛ از ســوی دیگر 
مصرف بالای انرژی در کشــور نیز مشکلاتی را به وجود 
آورده است.طبق آمار و ارقام عملکرد مصرف روزانه گاز 
در کشــور حدود ۵۰۰ میلیون مترمکعب است. این عدد 
معادل ۳ میلیون و ۷۷۰ هزار بشکه فرآورده نفتی است و با 
الگوهای موجود پالایشی ایران این میزان فراورده نیاز به 
تصفیه ۵ میلیون بشکه در روز نفت خام است؛ موضوعی 
که هم از نظــر امکان تولید و هم ســرمایه گذاری پالایش 

غیرممکن است.
یعنی نیاز به 2۵ پالایشــگاه با ظرفیت 2۰۰ هزار بشکه در 
روز دارد، لذا به اعتقاد کارشناســان باید ســرمایه گذاری 
در میدان های گازی کشــور اولویت نخست صنعت نفت 
باشــد. اولویت بعدی توســعه پالایشــگاه های موجود 
برای کاهش تولید نفت کوره و تصفیه نفت کوره اســت. 
توسعه پالایشگاه های موجود معادل ایجاد دو پالایشگاه با 
ظرفیت 2۰۰ هزار بشکه در روز است، یعنی با اجرای این 
طرح های توسعه ای ۴۰۰ بشکه در روز از مصرف نفت خام 

صرفه جویی می شود و توان صادراتی را بالا می برد.
به همین دلیل است که کارشناسان بر این باورند که با توجه 
به مزیت های کشور در زمینه نیروی انسانی، طراحی، اجرا، 
بهره برداری و ســاخت تجهیزات به جای صادرات نفت 
خام تأسیس پالایشــگاه های صادراتی به منظور صادرات 
محصولات نفتی و پتروشــیمیایی نیز ضروری است.طبق 
گفته آن ها در مورد ساخت پالایشگاه ها مسئله مهم ارزیابی 
اقتصادی است و حالت های مختلف باید مطالعه و بررسی 
شود و با توجه به شرایط و امکان تأمین مالی، بازار مصرف، 
ارزش افزوده و هزینه عملیاتی بهترین حالت انتخاب شود. 
پالایشگاه های میعانات گازی به دلیل ساده تر بودن هزینه 
کمتری دارد که تقریباً نصف هزینه یک پالایشــگاه نفت 
خام را دربر می گیرد، بنابراین در اولویت ســرمایه گذاری 

قرار می گیرند؛ نوع محصولات نیز در انتخاب مؤثر است.
پالایشــگاه میعانات گازی حدود ۹۶ درصــد گاز مایع، 
بنزین، ســوخت جت، نفت گاز و خوراک پتروشــیمی 
تولید می کند و پالایشگاه های مدرن نفت خام ۹2 درصد 
محصولات فوق و ماده اولیه روغن تولید می کنند. با توجه 
به افزایش حجم در اثر فرآیندهــای کراکینگ حدود ۱2 
درصد نفت کوره نیز تولید می شود، بنابراین در پالایشگاه 
مدرن نفت خام در مورد هزینه ساخت آن حدود سه برابر 
ساخت پالایشــگاه میعانات گازی اســت. افزایش حجم 
وجود دارد که در ارزیابی اقتصادی آثار قابل بررسی است.
از سوی دیگر احداث پتروپالایشگاه فکر جدیدی نیست و 
هم زمان با راه اندازی اولین فاز پارس جنوبی در کنار ساخت 
پالایشــگاه برای تولید بنزین و نفت گاز مورد نیاز کشور 
ساخت پتروپالایشگاه نیز مدنظر قرار گرفت که به احداث 
پتروشیمی برزویه انجامید و در سال ۱۳۸۶ راه اندازی شد.

بدین ترتیب از ســال ۱۳۸۰ مطالعات و سپس طراحی آن 
آغاز شد و حدود هفت سال مراحل مطالعه اولیه طراحی 
بنیادی طراحی تفصیلی و اجرا طی شد تا در سال ۱۳۸۶ به 
بار بنشــیند. این مجتمع یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
آروماتیک جهان است و هیدروکربن های سبک تر موجود 
در میعانات گازی به پتروشیمی دیگری برای تولید الفین ها 

ارسال می شود.
سیاست حمایت از پالایشــگاه و مجتمع های پالایشی و 
پتروشــیمی در وزارت نفت همواره برقرار بوده اســت. 
نمونه های دیگر آن احداث سیســتم تولیــد پروپیلن در 
پالایشــگاه های اراک و آبادان و طرح ارتقای نفت کوره 
اصفهان اســت. کمبود منابع مالی برای احداث واحدهای 
پایین دستی را نباید به عدم علاقه و انگیزه به ساخت چنین 
واحدهایی تعبیر کرد. عموم کارشناســان از این مسائل و 

ریشه های آن به خوبی آگاهی دارند.
آخریــن آمار طرح هــای ارتقــای کیفــی فراورده ها در 
پالایشــگاه های کشور گویای این اســت که طرح تثبیت 
ظرفیت پالایشــگاه آبادان با هدف افزایش کیفیت بنزین 
و نفت گاز به استاندار یورو ۵ در سال ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ راه 
اندازی می شود، همچنین طرح ارتقای کیفی و کاهش کمی 
نفت کوره در سال ۱۴۰۷ با هدف افزایش فرآورده سبک و 
کاهش فرآورده های سنگین راه اندازی خواهد شد.طرح 
افزایش کمی و کیفی فرآورده های بنزین در حد استاندارد 
یورو ۵ پالایشگاه تهران نیز در سال ۱۴۰۴ و طرح ارتقای 
کیفی و کاهش کمی نفت کــوره با هدف افزایش فرآورده 
های سبک و کاهش فرآورده های سنگین از سال ۱۴۰۷ تا 

۱۴۰۹ راه اندازی می شود.
همچنین طرح تصفیــه هیدروژنی نفت گاز پالایشــگاه 
اصفهان در ســال ۱۴۰۱ با هدف افزایــش کیفی فرآورده 
نفت گاز در حد اســتاندارد یورو ۵ و طرح بهینه ســازی 
این پالایشــگاه در ســال ۱۴۰۴ تا ۱۴۰۶ با هدف افزایش 
فرآورده های ســبک و کاهش فرآورده های ســنگین راه 

اندازی خواهد شد.ایسنا 

خاموشي مراکز مجاز استخراج رمز ارز  در کشور به منظور مدیریت مصرف برق
سخنگوی صنعت برق، از خاموشی مراکز مجاز رمز ارز  به منظور مدیریت مصرف برق در کشور خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد ،  مصطفی رجبی مشهدی  گفت: هر سال در دوره 
سرد سال به دلیل افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و صنعتی، نیروگاه ها دچار محدودیت سوخت می شوند و از این جهت ضروری است اقدامات لازم برای کاهش مصرف 
برق داشته باشیم.وی با بیان اینکه یکی از این اقدامات بحث روشنایی معابر و نظارت بر مصرف ادارات به منظور مدیریت مصرف برق آنهاست، افزود: مراکز استخراج رمز ارز  در 
مجموع با مصرف حدود 2۰۹ مگاوات، امسال در اولویت قرار گرفته و از مدار خارج شدند.سخنگوی صنعت برق، با اشاره به میزان تولید برق نیروگاه ها افزود: در شرایط کنونی 
پیک شبانه حدود ۴۱ هزار مگاوات است که قطعا این عدد از تابستان که ۶۷ هزار مگاوات بوده، خیلی کمتر است؛ یعنی ما باید در تابستان به دلیل فعالیت دستگاه های سرمایشی 

۶۰ درصد تولید برق بیشتر داشته باشیم.

گروه نفت و انرژی -فاطمه عباسی 
راد-  در صــورت بــه ثم رســیدن 
مذاکــرات برجام و توافــق بین ایران 
و غــرب و حذف بخشــی از تحریم هــا؛ گمان 
رسیدن درآمدهای نفتی به پیش از تحریم ها بازهم 
بسیار خوشبینانه است. دولت سیزدهم می گوید 
درآمدهای نفتی سال آینده را با فرض ادامه داربودن 
تحریم ها پیش بینی کرده است. پیش بینی صادرات 
۱.2 میلیون بشکه نفت در روز که با تخمین هایی 
که از میزان صادرات امســال زده می شود؛ فاصله 
زیادی دارد. با این حال تیم رییسی معتقد است می 
توانند حتی با وجود تحریم هــا این میزان نفت را 
به فروش برسانند. چهارشنبه پیش رو دور هشتم 
مذاکرات آغاز می شــود و به گفتــه انریکه مورا، 
معاون مسوول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و 
هماهنگ        کننده کمیســیون مشترک برجام، در این 

جلسه مسیر پیش        رو مشخص خواهد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، به فــرض باقی بودن 
تحریم ها انچــه در انتظاربازار نفت اســت تغییر 
ناگهانی نیســت. هرچند انتظارها این است که با 
برداشته شــدن تحریم ها پول های نفتی به کشور 
ســرازیر می شــود ولی تحلیل های واقع بینانه از 
بازار بر تغییر ناگهانی و جهــش دلالت ندارد. در 
این بین اما چاه های نفت روز به روز بر عمرشان 
افزوده شده و در سال هایی که نیاز داشتند با سرمایه 
گذاری هایی، افزایش بازدهی را تجربه کنند؛ در 
تنگنای تحریم و ســرمایه گذاری قرار گرفتند و 

تولیدشان پاسخگوی انتظارات نیست. 
برخی دســت اندرکاران حوزه نفــت از توقف 
بازســازی چاه های نفــت با شــروع تحریم ها 
می گویند. در صورتی که گفته این فعالان صحیح 
باشــد؛ توان چاه ها کاهش یافته و دیگر بازدهی 
گذشــته را نخواهد داشــت. پیش از این اما بیژن 
زنگنه وزیر ســابق نفت در تاریخ ۱۴ تیرماه سال 
جاری اعلام کرده بود که به محض برداشته شدن 
تحریم ها به میزان صادرات قبل باز می گردیم. او 
گفته بود ایران تصمیم دارد پس از برداشــته شدن 
تحریم ها، با تولیدی دســت کم به میــزان قبل از 

تحریم، به بازار نفت بازگردد و ســهم خود را در 
بازار پس بگیرد.

عباس حسینی کارشناس صنعت نفت در گفت و 
گو با اقتصادسرآمد،ضمن ارزیابی وضعیت نفت 
ایران در شرایط تحریمی که کشــور با آن مواجه 
است، به خبرنگارماگفت: برخی دست اندرکاران 
حوزه نفت از توقف بازســازی چاه های نفت با 
شــروع تحریم ها می گویند. در صورتی که گفته 
این فعالان صحیح باشد؛ توان چاه ها کاهش یافته و 

دیگر بازدهی گذشته را نخواهد داشت.
امکان تحقق هدف  نفتی دولت در بودجه 

وجود ندارد
وی با اشــاره به این مهم کــه، در بودجه ۱۴۰۱ 
صادرات ۱.2 میلیون بشــکه صادرات نفت پیش 
بینی شده است، ابراز داشت: هرچند دولت اعلام 

کرده این عدد با لحاظ تحریم در نظر گرفته شده 
اســت اما بنا به دلایلی امکان تحقــق این هدف 

وجود ندارد.
وضعیت نفت ایران تکانه هرچند کوچک را 

احساس خواهد کرد
حســینی با تاکید بر این نکته کــه قطعا با حذف 
تحریم ها وضعیت نفت ایران تکانه هرچند کوچک 
را احســاس خواهد کرد، گفت: با توجه به این که 
چاه ها اکثرا در نیمه دو عمر خود هســتند و در 2 
ســال اخیر که دچار تحریم شدیم افت تولید پیدا 
کرده اند؛ اگر همین امروز تحریم ها به طور کامل 
برداشته شود ما نمی توانیم مانند قبل از تحریم 2.۵ 

میلیون بشکه نفت و میعانات بفروشیم.
وی به اقتصاد سرآمد یادآور شد: براساس آخرین 
آمار ارائه شده از سوی وزارت نفت، از وضعیت 

حفاری چاه در کشور در چهار ماه نخست امسال، 
۴۱ حلقه چاه نفت و گاز و نزدیک به ۵۱ هزار متر 
حفــاری در مناطق نفت خیز خشــکی و دریایی 

کشور حفر و تکمیل  شد.
کاهش تولید اجباری نفت در جهان

حســینی درباره کاهش تولید اجبــاری نفت در 
جهان و آســیب به چاه ها اظهار داشت: موضوع 
تحریم و بســتن چاه ها موجب می شــود، برخی 
از تأسیسات از مدار خارج شــده و بخش مهمی 
از چاه ها بسته شــوند، کاهش تولید، بستن چاه ها 
و تأسیسات فرآورشــی نفت و گاز در درازمدت 
پیامدهای فنی و آســیب های خاص خود را برای 

میادین تولیدی دارد.
او تاکید کــرد: باید تمهیداتــی در نظر گرفت که 
تأسیســات و چاه ها برای از ســرگیری تولید در 
کوتاه مــدت برنامه ریزی شــوند و در عین حال 
به تناوب در مــدار عملیات تولید قــرار گیرند. 
موضوع تزریق گاز، حفاری بین چاهی، بازسازی 
و ایمن سازی تاسیســات و خطوط لوله از جمله 

مهمترین فعالیت های این دوران است.
براساس این گزارش اقتصاد سرآمد، با این تفاسیر 
و به منظور غلبه بر آسیب ها در حوزه چاه های نفتی  
و به خصوص در شرایطی که مدت توقف تولید 
را نمی توان پیش بینی کرد، شرکت های تولیدکننده 
یک طرح جامع و هماهنگ با در نظر گرفتن تمام 
عوامل اجرایی و عملیاتی داشته باشند. مهمترین 
کار، نگهداشت توان تولید با برنامه ریزی و اقدام 
همزمان در بخش چاه ها، تاسیسات سطح الارضی، 

و خطوط لوله است.
پیش از تحریم ها ظرفیت تولید سه میلیون و ۸۰۰ 
هزار بشکه در روز بود. برای رسیدن مجدد به این 
ظرفیت یک سال زمان مشروط بر افزایش سرمایه 
گذاری نیاز است. در حال حاضر با توجه به رشد 
مصرف بنزین یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشــکه در 
روز مصرف داخلی داریم. بنابراین در صورتی که 
میزان تولید به سه میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز 
برسد حدود 2 میلیون و 2۰۰ هزار بشکه ظرفیت 

صادراتی ایجاد می شود.

ارزیابی » اقتصاد سرآمد« از وضعیت نفت ایران در شرایط تحریمی

تکانه بر پیکره نفت؛ امکان تحقق هدف نفتی در بودجه نیست

برگزیده انرژی

مدیرکل حفاظت محیط زیســت خوزســتان گفت: 
شرکت نفت و گاز اروندان، حدود ۳۷ درصد گازهای 
گلخانه ای استان خوزســتان را منتشر می کند که این 
درصد، قابل توجه است و هنوز عقب افتادگی های زیادی را در 

این زمینه داریم.
به گزارش اقتصاد سرآمد، محمدجواد اشرفی در آیین رونمایی 
از پروژه های محیط زیستی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
جهت جلوگیری از ســوزاندن ۱۴.۳ میلیارد فوت مکعب گاز 
همراه با نفت در ســال، در منطقه عملیاتی شرکت نفت مارون 
برگزار شد، اظهار کرد: جمع آوری گازهای مشعل در تاسیسات 
نفتی از دو بعد اقتصادی و محیط زیستی دارای اهمیت بسیاری 

هستند.
 از نظر اقتصادی، ثروت ملی با سوزاندن این گازها به هدر می رود 
و از ســوی دیگر، این ســرمایه در مدار تولید قرار نمی گیرد و 
صنعت نفت ما را در رقابت با صنعت نفت کشورهای دیگر دچار 

مشکل کرده است.
 وی افزود: بازگشت این گازها به چرخه تولید می تواند ارزش 
اقتصادی خوبی برای پتروشیمی ها داشته باشد.مدیرکل حفاظت 
محیط زیســت خوزســتان ادامه داد: در این زمینه، از سال ۹۶ 
پروژه هایی آغاز شــد و این طرح ها در ســال ۹۹ با راه اندازی 
پالایشــگاه بیدبلند خلیج فارس که در مقیــاس جهانی دارای 
ارزش و اهمیت اســت، به اوج خود رسید.اشرفی عنوان کرد: 
امروز نیز با افتتاح این پروژه ها از ورود و انتشار ۴۴ میلیون فوت 
مکعب گاز در جَو و اثرات منفی ای که بر محیط زیست داشت، 
جلوگیری می شــود.وی عنوان کرد: در نتیجه انتشــار گازهای 
همراه در شــرکت مناطق نفت خیز جنوب و شرکت نفت و گاز 
اروندان، حدود 2.۷ درصد گازهای گلخانه ای در جَو منتشــر 
می شــود که عدد قابل توجهی اســت.مدیرکل حفاظت محیط 
زیست خوزستان ادامه داد :شرکت نفت و گاز اروندان، حدود 
۳۷ درصد گازهای گلخانه ای استان خوزستان را منتشر می کند 
که این درصد، قابل توجه است و هنوز عقب افتادگی های زیادی 
را در این زمینه داریم.اشرفی گفت: در ماه های پایانی برنامه ششم 
هســتیم اما به دلایل مختلف و از جمله تحریم ها، تلاش خوبی 
در این زمینه صورت نگرفت و به عبارتی رشــد خوبی در این 
زمینه انجام نشد.وی بیان کرد: باید با بهره گیری از شرکت های 
خصوصی بزرگ داخلی، دیپلماسی محیط زیستی و بهره گیری 
 از فرصت ها و مشوق های بین المللی که ایجادشده، نگاه خود را 

تغییر دهیم.

قرارداد بومی سازی فناوری و تجهیزات سریع الاحداث 
فرآوری نفت خــام در آزادگان جنوبی به ظرفیت ۵۰ 
هزار بشــکه و به ارزش ۷۰ میلیون دلار بین شــرکت 
مهندســی و توســعه نفت و جهاد دانشــگاهی ابلاغ 
شد.به گزارش اقتصاد ســرآمد ، وزارت نفت و جهاد دانشگاهی با 
حضور »جواد اوجی« وزیر نفت در حاشیه نمایشگاه توانمندی ها 
و دستاوردهای جهاد دانشگاهی ســه تفاهم نامه بومی سازی و یک 
ابلاغ قرارداد امضا کردند.  برپایه این گزارش، قرارداد بومی سازی 
فناوری و تجهیزات سریع الاحداث فرآوری نفت خام در آزادگان 
جنوبی به ظرفیت ۵۰ هزار بشکه ابلاغ شد که بر این اساس، ظرفیت 
تولید نفت از آزادگان جنوبی در چهار سال آینده با سرمایه گذاری 
۷۰ میلیــون دلاری افزایش خواهد یافت. علاوه بــر آن تفاهم نامه 
بازسازی و نوسازی ناوگان حفاری، امضای تفاهم نامه تصفیه پساب 
صنعتی واحد بهره برداری نفت قشم و امضای تفاهم نامه بومی سازی 
فناوری و خرید ۵۹ حلقه کدیل دستگاه لوله مغزی سیار نیز به امضا 
رسید.قرارداد با شــرکت ملی حفاری با هدف افزایش پایداری و 
ضریب ایمنی دســتگاه های حفاری، افزایش تــوان و آماده به کار 
بودن دستگاه های حفاری، امکان اخذ گواهینامه های بین المللی و 
حضور در بازارهای بین المللی، کاهش میزان مصرف قطعات یدکی، 
فعال سازی دستگاه های غیرفعال و غیره امضا شده است.همچنین 
مجموعه لوله مغزی سیار )COILED TUBING ( مشتمل بر یک 
دستگاه کنترل کننده )COILED TUBING UNIT( و کلاف 
 ) COILED TUBING REEL( انتقال دهنده جریان به چــاه
است. این مجموعه جایگزین مناســبی برای دکل های حفاری در 
عملیات احیا، راه اندازی و رفع موانع در چاه های نفت و گاز کشور 
است که نقش محوری در ازدیاد برداشت و احیاء چاه های کم بهره 
و بی بهره دارد.دســتگاه کنترل کننده عملیات پیشــتر توسط جهاد 
دانشگاهی و چند ســازنده داخلی دیگر بومی ســازی شده است، 
اما ساخت کلاف لوله مغزی سیار تاکنون در انحصار چند شرکت 
محدود آمریکایی،کانادایی، اروپایی و چینی  بوده است. با ساخت 
داخلی این تجهیز، ایران در خاورمیانه به عنوان نخستین و در آسیا 
دومین کشــور دارنده این فناوری خواهد بود.بر اساس استاندارد 
۵C۷ , ۵S API هــر کلاف لوله مغزی پــس از ۱۰۰ هزار فوت 
عملیات در چاه باید جایگزین شــود. با در نظر گرفتن 2 عملیات 
رانش در هرماه توسط هر دستگاه لوله مغزی سیار و تعداد 2۱دستگاه 
لوله مغزی سیار تحت مالکیت شرکت های تابعه نفت )ملی حفاری 
ایران، مناطق نفت خیز جنوب و نفت فلات قاره( سالیانه حدود ۶۳ 

کلاف لوله مغزی سیار  مورد نیاز است.

نخســتین محصول پتروشــیمی کارون در حوزه 
پزشــکی که با پلی اورتان ها ســاخته و جایگزین 
گچ های ارتوپدی می شود، رونمایی شد.به گزارش 
اقتصاد ســرآمد ، علیرضا صدیقی زاده، مدیرعامل پتروشیمی 
کارون در آیین رونمایی از گرید OT-KLM100 پتروشیمی 
کارون با تأکیــد بر حمایت از صنایع پایین دســتی اظهار کرد: 
با ادامه این مســیر، کشــور از راه صنایع پایین دستی به درآمد 
بسیار مناسب و اشــتغال خوب می رسد، البته با رویکرد دولت 
جدید، من به حمایت از صنایع پایین دســتی بسیار امیدوارم.
وی اعلام آمادگی کرد که خوراک موردنیاز شرکت تجهیزات 
پزشکی زرین دوام قائم شــهر - شرکت تولیدکننده در صنعت 
تجهیزات پزشکی - را به صورت اعتباری تأمین کند، به شرط 
آنکه حداقل ۱۰ معلول در بین ۹۰ نیروهای جدیدی که جذب 
می شــوند، به کارگیری شــوند.مدیرعامل پتروشیمی کارون، 
گرید OT-KLM100 را نخســتین گرید پزشکی پتروشیمی 
کارون خواند و گفت: پیش از ایــن در صنعت خودرو، کفش، 
مبلمان و ســاختمان گریدهای مختلفی را رونمایی کردیم و با 
رونمایی امروز، شــاهد رونمایی های گریدهای جدید کارون 
در حوزه پزشــکی از چند ماه دیگر خواهیم بود.صدیقی زاده 
با بیان اینکه این محصول که با پلی اورتان ها ســاخته می شود 
جایگزین گچ های ارتوپدی می شــود، یادآور شد: این شرکت 
آماده تأمین کامل نیاز کشور به این مواد است.این محصول که 
نخستین کاربری محصولات کارون در حوزه پزشکی است بر 
اســاس پلتفرم محصول KLM100 تولید شده، این محصول 
در تولید رزینی به کار می رود که در تولیــد باندهای ارتوپدی 
پلیمری یا ســنتزی )باندهای ارتوپدی فایبرگلاس( اســتفاده 
می شــود.به این ترتیب که یک پری پلیمر با عدد NCO زیر ۵ 
درصد تهیه می شود و باندهای فایبرگلاس یا پلی استر از سوی 
این رزین آغشته سازی و در محیطی عاری از رطوبت این باند 
آغشــته تحت وکیوم بسته بندی می شود، ســپس این باندهای 
آغشته به پری پلیمر هنگام مصرف نهایی کمی آغشته به آب شده 
و گروه های NCO باقیمانــده در پری پلیمر با آب وارد واکنش 
شده و با تشکیل اوره پخت کامل انجام و پلیمر تشکیل می شود.
پیش از این باندهای گچی دارای مشکلاتی از جمله وزن زیاد، 
فرآیند تهیه آزاردهنده و عدم امکان عکسبرداری دقیق به دلیل 
عبورپذیری ضعیف X-Ray بودند که محققان موفق شدند با 
استفاده از مواد پلی اورتانی و استفاده از فناوری پری پلیمرهای 

Moisture-Cure این مشکلات را حل کنند.

انتشار ۳۷ درصد گازهای گلخانه ای خوزستان توسط شرکت نفت اروندان

بهره برداری از پروژه های زیست محیطی 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب

قرارداد بومی سازی فناوری و تجهیزات نفت خام در آزادگان جنوبی 

افزایش ظرفیت ۵۰ هزار بشکه ای تولید 
نفت از آزادگان جنوبی تا ۴ سال آینده

مدیرعامل پتروشیمی کارون خبرداد

رونمایی از نخستین محصول پتروشیمی 
کارون در حوزه پزشکی


